
 
 

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь 
 

ДЕПАРТАМЕНТ  ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  И  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ  
НАСЕЛЕНИЯ  БЕЛГОРОДСКОЙ  ОБЛАСТИ 

 
П Р И К А З 

 
Белгород 

  
           « 18»     января    2019 год                                                                 № 2 
 
 
О присвоении квалификационных  
категорий среднему медицинскому  
персоналу учреждений  
здравоохранения области 
 

В соответствии с приказом департамента здравоохранения и социальной защиты населения 
Белгородской области от 01 августа 2013 года № 35 «Об аттестации медицинских и фармацевтических 
работников на соответствие квалификационным категориям» п р и к а з ы в а ю:       

1. Утвердить решение областной аттестационной комиссии по аттестации специалистов со средним 
профессиональным (медицинским) образованием, высшим образованием по специальности «Сестринское 
дело» от  18.01.2019 года. 

1.2 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Скорая и неотложная 
помощь»: 

Мелиховой Наталье Александровне - фельдшеру областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Валуйская центральная районная больница»; 

1.3 Присвоить высшую  квалификационную категорию по специальности  «Лечебное дело»: 
Вавиковой Марине Николаевне - фельдшеру негосударственного учреждения здравоохранения 

«Отделенческая больница на ст. Белгород открытого акционерного общества  «Российские железный 
дороги»;  

Донцовой Елене Романовне – фельдшеру негосударственного учреждения здравоохранения 
«Отделенческая больница на ст. Белгород открытого акционерного общества  «Российские железный 
дороги»;  

Зайцевой Галине Викторовне – фельдшеру общества ограниченной ответственности «ЛебГОК – 
Здоровье»; 

Саниной Ольге Дмитриевне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница». 

1.4 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Акушерское дело»: 
Кузнецовой Галине Николаевне - акушерке областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница». 
1.5 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Общая практика»: 
Амельченко Галине Петровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника города Белгорода»; 
Будяк Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника города Белгорода»;  
Земляковой Татьяне Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная районная больница». 
1.7 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Сестринское дело»: 
Алексенко Оксане Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Красногвардейская центральная районная больница»;  
Атаманской Ирине Михайловне - медицинской сестре негосударственного учереждения 

здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород открытого акционерного общества 
«Российские железные дорого»; 



Бабыниной Ларисе Сергеевне - медицинской сестре старшей областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская больница №2 города Белгорода»; 

Бешенцевой Оксане Дмитриевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 

Бахмутовой Любови Владимировне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница №2 города Белгорода»;  

Баличевой Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»;  

Власенко Любови Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Шебекинская центральная районная больница»;  

Волошковой Светлане Анатольевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница №2 города Белгорода»;  

Давыдовой Наталье Виталиевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Демененко Инне Сергеевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника города Белгорода»;  

Исачкиной Юлии Александровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»; 

Ивановой Валентине Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»; 

Козловой Светлане Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»; 

Косенковой Галине Викторовне – старшей медицинской сестре государственного бюджетного 
стационарного учреждения социального обслуживания системы социальной защиты населения 
«Ливенский психоневрологический интернат»; 

Костюченко Наталье Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Межениной Ольге Владимировне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Суровцевой Ларисе Петровне – старшей медицинской сестре негосударственного учреждения 
здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги»; 

Сухачевой Нине Ивановне – медицинской сестре муниципального бюджетного стационарного 
учреждения социального обслуживания системы социальной защиты населения «Красненский дом 
милосердия во имя святой блаженной Ксении» 

Сидоровой Надежде Вениаминовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Вейделевская центральная районная больница»;  

Черновой Ларисе Михайловне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница №2 города Белгорода»; 

Шариковой Любови Васильевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская больница №2 города Белгорода»;  

Юферевой Жанне Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная районная больница». 

1.8 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Сестринское дело в 
педиатрии»: 

Вознесенской Нине Николаевне - медицинской сестре старшей областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»; 

Куликовой Татьяне Васильевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»; 

Моногаровой Галине Петровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»; 

Огурцовой Марине Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница»; 

Сысоевой Светлане Александровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»;  

Фатьяновой Екатерине Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница». 

1.9 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Операционное дело»: 



Новицкой Ирине Алексеевне – медицинской сестре операционной  областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская центральная районная больница». 

1.10 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Анестезиология и 
реаниматология»: 

Мутиной Анастасии Владимировне - медицинской сестре-анестезисту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский онкологический диспансер». 

1.11 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности «Физиотерапия»: 
Корневой Лидии Георгиевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»; 
Щербань Валентине Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки». 
1.12 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности «Медицинский массаж»:  
Ивановой Марине Валериевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»;  
Шестаковой Надежде Анатольевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки». 
1.13 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности «Лабораторная 

диагностика»:  
Гоманченко Елене Михайловне - фельдшеру-лаборанту областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 
Жихаревой Людмиле Леонидовне - фельдшеру-лаборанту общества ограниченной ответственности 

«Консультативно - диагностическая поликлиника»; 
Озеровой Надежде Васильевне – фельдшеру-лаборанту областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода». 
1.14 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Рентгенология»: 
Михайлюковой Нине Викторовне – рентгенолаборанту областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородский онкологический диспансер». 
1.15 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Гистология»: 
Балдиной Ольге Ивановне – старшему фельдшеру областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородское патологоанатомическое бюро»; 
Кокаревой Лидии Степановне -  лаборанту областного государственного бюджетного учреждения 

здравоохранения «Белгородское патологоанатомическое бюро». 
1.16 Присвоить высшую квалификационную категорию по специальности  «Стоматология 

ортопедическая»: 
Иващенко Ларисе Павловне – зубному технику областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Алексеевская центральная районная больница». 
1.17 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Организация 

сестринского дела»: 
Выростковой Ольге Владимировне – старшей медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа». 

1.18 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Скорая и неотложная 
помощь»: 

Бычковой Оксане Валерьевне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Новооскольская центральная районная больница»; 

Чуевой Наталье Александровне - фельдшеру областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Губкинская станция скорой медицинской помощи».  

1.19 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Лечебное дело»: 
Баромыченко Наталье Николаевне - фельдшеру областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Валуйская центральная районная больница»; 
Кушнаревой Инне Витальевне - фельдшеру негосударственного учреждения здравоохранения 

«Отделенческая больница на ст. Белгород открытого акционерного общества  «Российские железный 
дороги»;  

Цуканову Виталию Владимировичу - фельдшеру негосударственного учреждения здравоохранения 
«Отделенческая больница на ст. Белгород открытого акционерного общества  «Российские железный 
дороги».  

1.20 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности  «Акушерское дело»: 



Мышовой Елене Анатольевне – акушерке областного государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения  «Волоконовская центральная районная больница». 

1.21 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Общая практика»: 
Колтуновой Любови Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Волоконовская центральная районная больница»;  
Соколовой Светлане Александровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника города Белгорода»;  
Сивковой Ирине Михайловне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника города Белгорода»;  
Тарасовой Ирине Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника города Белгорода». 
1.22 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Сестринское дело»: 
Бляшенко Елене Алексеевне - медицинской сестре областного государственного казенного 

учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»; 
Батищевой Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»; 
Величко Анне Борисовне - медицинской сестре областного государственного казенного учреждения 

здравоохранения «Госпиталь для ветеранов войн»; 
Гричанюк Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»; 
Даренской Татьяне Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»;  
Дягилевой Татьяне Владимировне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»;  
Жалбэ Алле Александровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Ново-Таволжанская больница восстановительного лечения»;  
Кочергиной Наталии Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Волоконовская центральная районная больница»;  
Кузнецовой Наталье Сергеевне – медицинской сестре негосударственного учреждения 

здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги»; 

Ковалевой Елене Николаевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Корневой Дине Владимировне - медицинской сестре областного государственного казенного 
учреждения здравоохранения «Госпиталь для ветеранов войн»; 

Костенко Наталье Семеновне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Грайворонская центральная районная больница»; 

Котляровой Марине Петровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Городская поликлиника города Белгорода»;  

Мухиной Людмиле Александровне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Михасенко Наталье Павловне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Неверовой Валентине Михайловне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»; 

Ноздрачевой Татьяне Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Томаровская районная больница»; 

Новохацкой Инге Валерьевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  

Пикулиной Елене Ивановне - медицинской сестре областного государственного казенного 
учреждения здравоохранения «Белгородская областная клиническая психиатрическая больница»;  

Распоповой Елене Васильевне - медицинской сестре негосударственного учреждения 
здравоохранения «Отделенческая больница на станции Белгород открытого акционерного общества 
«Российские железные дороги»; 

Саковой Светлане Ивановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Краснояружская центральная районная больница»;  

Сергиенко Наталье Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»;  



Тевелевой Марии Анатольевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Чернянская центральная районная больница им. П.В.Гапотченко»;  

Тараник Ларисе Николаевне - медицинской сестре областного государственного казенного 
учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»; 

Хиловой Ольге Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Ракитянская центральная районная больница». 

1.23 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Сестринское дело в 
педиатрии»: 

Акининой Элле Валериановне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»; 

Беляевой Ольге Сергеевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Городская больница № 2 города Белгорода»; 

Кошарной Елене Васильевне – медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями»;    

Мумриной Юлии Сергеевне – старшей медицинской сестре медицинской сестре областного 
государственного бюджетного учреждения здравоохранения  «Городская детская поликлиника № 4 города 
Белгорода»;  

Прокопенко Наталье Александровне - медицинской сестре областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Детская областная клиническая больница»; 

Черных Юлии Викторовне -  медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»; 

Шкурупий Елене Михайловне – медицинской сестре областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения «Ракитянская центральная районная больница». 

1.24 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Анестезиология и 
реаниматология»: 

Беспаловой Александре Ивановне - медицинской сестре-анестезисту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа»; 

Босой Наталье Васильевне - медицинской сестре-анестезисту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородский онкологический диспансер»; 

Удовиковой Татьяне Павловне - медицинской сестре-анестезисту областного государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа». 

1.25 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Медицинский массаж»: 
Павловой Лилии Алексеевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Губкинская центральная районная больница». 
1.26 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Лабораторная 

диагностика»: 
Конищевой Светлане Николаевне – фельдшеру-лаборанту общества ограниченной ответственности 

«ЛебГОК - Здоровье» города Старого Оскола». 
1.27 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Физиотерапия»: 
Гараевой Светлане Алексеевне - медицинской сестре областного государственного автономного 

учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво»;  
Гусаковой Ирине Геннадьевне - медицинской сестре негосударственного учреждения 

здравоохранения «Отделенческая больница на ст. Белгород открытого акционерного общества  
«Российские железный дороги»;  

Горшуновой Галине Николаевне - медицинской сестре областного государственного казенного 
учреждения здравоохранения «Белгородский дом ребенка специализированный для детей с органическим 
поражением центральной нервной системы с нарушением психики». 

1.28 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Стоматология»: 
Зезуль Галине Алексеевне – зубному врачу областного государственного казенного учреждения 

здравоохранения «Белгородская областная клиническая психиатрическая больница». 
1.29 Присвоить первую квалификационную категорию по специальности «Медицинская 

статистика»: 
Серик Светлане Николаевне – медицинскому статистику фельдшеру областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Детский санаторий г. Грайворон» . 
1.30 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности  «Акушерское дело»: 



Гимоновой Людмиле Александровне – акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»; 

Городничевой Маргарите Игоревне - акушерке областного государственного бюджетного 
учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки». 

1.31 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Общая практика»: 
Поляничко Людмиле Александровне - медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения «Вейделевская центральная районная больница»; 
Пивердиевой Анне Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Городская поликлиника города Белгорода». 
1.32 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Сестринское дело»: 
Дмитриевой Татьяне Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Белгородская центральная районная больница»; 
Жиленковой Валентине Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки»; 
Паниной Татьяне Владимировне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная больница»; 
Уваровой Ольге Вячеславовне - медицинской сестре областного государственного казенного 

учреждения здравоохранения «Грайворонская психиатрическая больница»;  
Чадаевой Ольге Викторовне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя Иоасафа»; 
Черненькой Елене Петровне -  медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Шебекинская центральная районная больница». 
1.33 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Сестринское дело в 

педиатрии»: 
Мансуровой Татьяне Алексеевне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения «Старооскольская окружная больница Святителя Луки». 
1.34 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Операционное дело»: 
Савельевой Валерии Игоревне - операционной медицинской сестре областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Прохоровская центральная районная больница». 
1.35  Продлить до 28 февраля 2019 года  вторую квалификационную категорию по специальности 

«Анестезиология и реаниматология»: 
Константиновой Ирине Юрьевне – медицинской сестре-анестезисту областного государственного 

бюджетного учреждения здравоохранения  «Белгородская областная клиническая больница Святителя 
Иоасафа». 

1.36 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Физиотерапия»: 
Панакшевой Ирине Левоновне - медицинской сестре областного государственного бюджетного 

учреждения здравоохранения  «Старооскольская окружная больница Святителя Луки». 
1.37 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Диетология»: 
Ткачевой Людмиле Николаевне – медицинской сестре диетической областного государственного 

автономного учреждения здравоохранения «Санаторий «Красиво». 
1.38 Присвоить вторую квалификационную категорию по специальности «Лабораторная 

диагностика»: 
 





 


